CLAuSULA SEGUNDA - REPACTUA9AO

2.1. Em decorrencia da majoracao dos custos por forca da Convencao Coletiva de Trabalho
2017 n? MG000676/2017 e exclusao dos custos com equipamentos conforme Docurnento do
Fiscal SEr n? (3077802), 0 valor mensal do contrato passa de R$ 4.375,65 (quatro mil trezentos
e setenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos), para R$ 4.506,86 (quatro mil quinhentos

MINISTERIO DA AGRICUL TURA, PEcuARIA E ABASTECIMENTO
Secretaria de Defesa Agropecuaria - DAS

Coordenayao Ger al de Apoio Laboratorial - CGAL
LABORA T6RlO NACIONAL AGROPECUARlO - LANAGRO/MG

e seis reais e oitenta e seis centavos), perfazendo 0 valor anual de R$ 54.082,32 (cinquenta
e quatro mil oitenta e dois reais e trinta e dois centavos), com fundamento no art. 65, § 8° da
Lei de Licttacces e Contratos 8.666/93, art. 2° da Lei 10.192/2001 e art. 5° do Decreto

2.271/1997.

2.2. Fica resguardado a Contratada 0 direito ao pedido de repactuayao 2018, a ser exercido

[...]

tao logo se disponha dos valores reajustados

CLAuSULA TERCEIRA - VIGENCIA

3.1. 0 Contrato passa a vigorar por um novo periodo, com inicio em 05/1 0/2017 e termino em

05/10/2018.

CLAuSULA QUARTA -DESPESA

4.1. 0 valor total do presente Terrno Aditivo e de R$ 55.285,08 (cinquenta e cinco mil
duzentos e oitenta e cinco reais e oito centavos).

4.1.1. Em razao da repactuayao dos precos por forca da Convenyao Coletiva de
Trabalho 2017 n" MG000676/2017 e do aumento do salario minimo a partir de 0110112017, 0
qual reflete nos valores referente ao adicional de insalubridade, 0 valor mensal do contrato
passa de R$ 4.375,65 (quatro mil trezentos e setenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos),
para R$ 4.506,86 (quatro mil quinhentos e seis reais e oitenta e seis centavos), a Contratante
pagara a Contratada a diferenca mensal de R$ 131,21 (cento e trinta e um reais e vinte e um
centavos), perfazendo 0 valor de R$ 1.202,76 (hum mil duzentos e dois reais e setenta e seis
centavos) para 0 periodo de 01101/2017 a 05/10/2017.

4.1.2. Em razao da prorrogayao de vigencia a Contratante pagara a Contratada 0 valor
mensal de para R$ 4.506,86 (quatro mil quinhentos e seis reais e oitenta e seis centavos),
perfazendo 0 valor total para 12 meses de R$ 54.082,32 (cinquenta e quatro mil oitenta e dois

reais e trinta e dois centavos).

4.2. 0 valor total a ser pago de forma retroativa e de R$ 1.049,68 (hum mil quarenta e nove
reais e sessenta e oito centavos), compreendendo 0 periodo de 01/01/2017 a 31/08/2017.

CLAuSULA QUINTA - DOTA<;AO OR<;AMENTARIA

5.1. As despesas correrao a conta do oryamento do exercicio de 2017, Elemento de Despesa
3390.37.00- Locacao de Mao de obra, Projeto/Atividade 206092028214WOOOI